
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO BORGES FERREIRA, ma-
trícula n° 54195807/1, Assistente Administrativo, para respon-
der pela Gerência, durante o período de Férias do(a) titular TA-
TIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 5868408/3, no período 
de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 390737
PORTARIA Nº 4009/2018 - ADEPARÁ, 29DE NOVEMBRO 
DE2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS SAN-
TOS, matrícula n° 54189674/1, cargo de Técnico de Nível Su-
perior - Advogado para responder pela Procuradoria Jurídica 
(PROJUR), durante as Férias da titular CLAUDIA CRISTINA FRAN-
ÇA SILVA, matricula 55589391/7, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 390699

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 4074/2018, publicada 
no Diário Of cial 33751 de 03/12/2018.
Onde se lê: “4,5 DIÁRIAS 23/12/2018 A 27/12/2018”
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS 23/11/2018 A 27/11/2018”

Protocolo: 390773

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o re-
sultado do Pregão Eletrônico n.º 18/2018-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2018/398612, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa F VILHENA PEREIRA, 
CNPJ: 05.699.648/0001-11, vencedora dos itens 01 pelo valor 
total de R$ 71.698,72, item 02 pelo valor total de R$ 88.831,60, 
item 03 pelo valor total de R$ 34.314,00, item 04 pelo valor total 
de R$ 2.056,96, item 05 pelo valor total de R$ 330.720,00, item 
06 pelo valor total de R$ 153.498,00, item 07 pelo valor total de 
R$ 156.408,20, item 08 pelo valor total de R$ 40.074,40, item 
09 pelo valor total de R$ 42.267,50, item 10 pelo valor total de 
R$ 64.954,20, perfazendo o valor global de R$ 984.823,58 (no-
vecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e três reais e 
cinquenta centavos), para todos os efeitos legais.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 390473

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resul-
tado do Pregão Eletrônico n.º 18/2018-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2018/398612, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresaF VILHENA PEREIRA, 
CNPJ: 05.699.648/0001-11, vencedora dos itens 01 pelo valor 
total de R$ 71.698,72, item 02 pelo valor total de R$ 88.831,60, 
item 03 pelo valor total de R$ 34.314,00, item 04 pelo valor total 
de R$ 2.056,96, item 05 pelo valor total de R$330.720,00, item 
06 pelo valor total de R$ 153.498,00, item 07 pelo valor total de 
R$156.408,20, item 08 pelo valor total de R$ 40.074,40, item 
09 pelo valor total de R$ 42.267,50, item 10 pelo valor total de 
R$ 64.954,20, perfazendo o valor global de R$ 984.823,58 (no-
vecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e três reais e 
cinquenta centavos).
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 390477

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4097/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 20
Prazo de prestação de contas (em dias): 10
Servidor: 541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.500,00
33.90.36 / R$ 1.000,00
33.90.47 / R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390618

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4101/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANOPO-
LIS/PA Servidor: 571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS 13/12/2018 
A 14/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390635
Portaria: 4107/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: 
CANAA DOS CARAJAS, RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 13/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390681
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 044 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARA-
GUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 
059/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390441
Portaria: 4106/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MA-
TOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 05/12/2018 A 
05/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390676
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 045 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 
041/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390440
Portaria: 4110/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 
572228931/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 14/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390698
Portaria: 4102/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola, sendo meia diária por dia. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRAN-
CISCO DO PARÁ/PA Destino: CURUÇÁ, MARAPANIM/PA Servidor: 
541890871/ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS 10/12/2018 A 11/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390645
Portaria: 4104/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: AFUA/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 
59390821/MANOEL ROQUE CARDOSO NETO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 11/12/2018 A 14/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390653
Portaria: 4098/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 58308342/MONICA DIOCLECIA PAI-

XAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 
DIÁRIAS 05/12/2018 A 05/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390620
Portaria: 4100/2018 Objetivo: Realizar instalação de armadi-
lhas para o levantamento de detecção da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAME-
TA/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 541896881/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
1,5 DIÁRIAS 05/12/2018 A 06/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390628
Portaria: 4109/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ORIXIMINA/PA Destino: CURUA, 
FARO, JURUTI, OEIRAS DO PARA, TERRA SANTA/PA Servidor: 
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 6,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 
16/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390691
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 039 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
OBJETO DE CESSÃO: 1 ESCAVADEIRA ESPECIFICADA NO TRM 
Nº 039/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390444
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 047 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
OBJETO DE CESSÃO: 1 RETROESCAVADEIRA ESPECIFICADA NO 
TRM Nº 042/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390443
Portaria: 4094/2018 Objetivo: Dar apoio na confecção e fi nali-
zação do TC2, devido ao contingente insufi ciente de servidores. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARA-
BÁ/PA Destino: CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 541896841/
EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS 17/12/2018 A 21/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390422
Portaria: 4099/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Desti-
no: BENEVIDES/PA Servidor: 541874651/MARILIA FERNAN-
DES DE SOUSA (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS 
06/12/2018 A 06/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390621
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 066 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE ARRAS-
TO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO TRM Nº 
065/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 
30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 390446
Portaria: 4108/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBAS-
TIAO DA BOS VISTA/PA Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE 
DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 11/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390684
Portaria: 4111/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA 
DO ARARI/PA Servidor: 58616083/ IVAL NAZARENO PORTAL DA 
COSTA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 07/12/2018 
A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390804
Portaria: 4103/2018 Objetivo: Realizar levantamento de detec-
ção da mosca da carambola, sendo meia diária por dia. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 572344821/JA-
NILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
0,5 DIÁRIAS 06/12/2018 A 06/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 390649


